
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 02/08/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE PROGRAMMA ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA
ASSOCIAZIONE GAP - PRO LOCO DI       PORTALBERA. ANNO 2024 INIZIATIVE DI
RIQUALIFICAZIONE ESTETICA  PROVVEDIMENTI

L’anno  2024 il  giorno  2 del  mese di  Agosto alle ore 11.42  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGRAMMA ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA
ASSOCIAZIONE GAP - PRO LOCO DI       PORTALBERA. ANNO 2024 INIZIATIVE DI RIQUALIFICAZIONE
ESTETICA  PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Programma di attività pervenuto in data 26.06.2024 (ns. prot. n. 2752) dalla
ASSOCIAZIONE  “GAP  PRO-LOCO  di PORTALBERA”,  unitamente  alla  richiesta  di
erogazione (da parte del Comune di Portalbera) di un contributo economico relativo
all’anno 2024;

Visto il Regolamento Comunale per le concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi
e benefici economici adottato, ai sensi dell’art. 12 Legge 7 Agosto 1990 nr. 241 e
s.m.i. ancora vigente;

Atteso  che il  suddetto  programma  è  ritenuto  alquanto  “meritevole  di  convinta
condivisione” ed è pertanto di è intenzione di questa Amministrazione adiuvare il
predetto sodalizio per la realizzazione di iniziative in tal senso;

Dato atto che questo Comune - per oggettiva (e conclamata) carenza di personale
dipendente – non è in grado di organizzare direttamente alcuna iniziativa - ragion
per cui è doveroso ricorrere alla collaborazione di aggregazioni locali che abbiano
“a cura” il territorio e la collettività lì insediata;

Visto il programma delle attività pervenuto in data 26.06.2024 (ns. prot. n. 2752)
dalla  ASSOCIAZIONE  “GAP  PRO-LOCO  di PORTALBERA”,  che  necessita
dell’erogazione (da parte del  Comune di  Portalbera) di  un contributo economico
relativo alla organizzazione delle suddette iniziative;

Dato atto che le/a stesse/a si attaglia/no perfettamente agli intendimenti di questa
Amministrazione; 

     
Dato  atto  poi,  in  particolare  che  è  preciso  intendimento  dell’Amministrazione
Comunale (in collaborazione con l’Associazione GAP – Proloco di Portalbera) attivare
un’iniziativa di  “riqualificare  estetica” dell’area pubblica “Piazza  del  Pellegrino”  e
che - in tal senso – dovrà essere attivata necessariamente la collaborazione con un
soggetto qualificato in possesso di capacità artistiche soprattutto di “Street Art”;

Rilevato che comunque l’iniziativa dovrà coinvolgere la cittadinanza, si concluderà
con la realizzazione di un murales di rilevanti dimensioni per la cui inaugurazione è
previsto un’iniziativa di festa ed intrattenimento con la partecipazione di una banda
musicale;

Ravvisata la competenza giuntale nell'adozione del presente provvedimento quale
espressione  di  potere discrezionale  da  parte  dell'Ente  Locale  nell'esercizio  delle
funzioni  generali  di  amministrazione,  cura  e promozione degli interessi della



collettività territoriale, nonché di sviluppo economico (in questo caso sotto forma di
promozione turistica);

Richiamato  il Parere n. 1075 del 20.12.2010 della Corte dei Conti della Lombardia
secondo cui non si configura come sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un
soggetto terzo, rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività,
sulla scorta dei principi  di  sussidiarietà orizzontale (art. 118 Costituzione) e  che
pertanto l’elemento che connota le contribuzioni tuttora ammesse, distinguendole
dalle spese di sponsorizzazione vietate (D.L. 78/2010), è lo svolgimento da parte
del privato di un attività del Comune svolta in forma sussidiaria;

Dato atto inoltre che il predetto sodalizio – che fornisce ampie garanzie di serietà
ed affidabilità  -  è  da molti anni  a questa  parte  impegnata  nella  realizzazione  di
iniziative  finalizzate  alla  valorizzazione  della  “promozione” territoriale  ed  allo
sviluppo socio-culturale, ricreativo, aggregativo ed economico con evidenti ricadute
sull’intera comunità amministrata;

Ritenuto pertanto doveroso da parte dell’Amministrazione comunale, da sempre
particolarmente impegnata  a  favorire  la  realizzazione  delle  attività  suddette,
erogare un congruo contributo economico e ciò nella misura attualmente stabilita
dal bilancio preventivo 2024 (approvato dal Consiglio Comunale  e fondamentale
atto programmatorio);

Dato atto che  nel bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024 (e triennale
2024/2026)  risultano opportunamente  stanziate  le  risorse  necessarie  al
raggiungimento  degli  obiettivi  oggetto  del  presente  atto a valere sui pertinenti
stanziamenti di spesa;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal
Responsabile  del Servizio  Tecnico  e  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai
sensi e per gli effetti dell'art.49 e dell’art. 147 bis del (TUEL) dlgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese ed ai sensi di legge

D E L I B E R A

1. Di  approvare il  PROGRAMMA  DELLA  ASSOCIAZIONE  “GAP  PRO-LOCO  di
PORTALBERA” quale parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di assegnare il contributo all’associazione di cui in premessa, per le motivazioni
lì dettagliate e che qui si  intendono integralmente riportate, secondo il
prospetto di seguito riportato:

Nominativo beneficiario Causale Concessione Contributo Importo Contributo Capitolo di Bilancio
GAP-PROLOCO di PORTALBERA Organizzazione manifestazioni

socio-culturali - ricreative per la
popolazione – PROGRAMMA 
GAP PRO-LOCO di PORTALBERA -
2024

€. 1.000,00 107102031



3. Di dare atto che la concessione del contributo di cui sopra è coerente con gli
indirizzi politico- amministrativi del Comune risultanti dagli atti programmatici e
le iniziative supportate si pongono in termini strumentali al perseguimento degli
interessi della comunità amministrata;

4. Di trasmettere la presente deliberazione al  competente  Responsabile  di
Struttura  2  per l’adozione di ogni ulteriore e conseguente adempimento
connesso;

5. Di dare atto che la presente sarà pubblicata nella apposita sottosezione della
sezione “amministrazione trasparente” del sito web comunale

6. Di dichiarare, con successiva votazione unanime separatamente e palesemente
espressa,  il  presente provvedimento  immediatamente eseguibile (ai sensi
dell’art. 134 /4^ comma del D.lgs. 267/00 e  s.m.i.)  onde  consentire  lo
svolgimento delle attività nei tempi programmati



Comune di Portalbera

Pareri

53

APPROVAZIONE PROGRAMMA ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA
ASSOCIAZIONE GAP - PRO LOCO DI       PORTALBERA. ANNO 2024 INIZIATIVE DI
RIQUALIFICAZIONE ESTETICA  PROVVEDIMENTI

2024

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 07/08/2024
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 07/08/2024


